附件2

[bookmark: _GoBack]《四川省医药工程专业技术人员职称申报评审基本条件（试行）（征求意见稿）》
起草说明

为进一步加强我省医药工程专业技术人才培养，畅通专业技术人才职业发展通道，满足我省医药产业高质量发展过程中的人才需求，根据《国务院办公厅关于全面加强药品监管能力建设的实施意见》（国办发〔2021〕16号）、《省政府办公厅四川省全面加强药品监管能力建设重点任务清单》精神，根据《省委办公厅 省政府办公厅关于深化职称制度改革的实施意见》（川委办〔2018〕13号）、《经信厅 人社厅关于印发四川省工程技术人员职称申报评审基本条件的通知》（川经信规〔2022〕7号）等相关规定精神，研究起草了《四川省医药工程专业技术人员职称申报评审基本条件（试行）（征求意见稿）》（以下简称《基本条件》）。现将有关情况说明如下。
一、起草背景
近年来，随着我省医药产业迅猛发展，医药技术和社会变革带来大量新的变化和需求，医药行业人才队伍不断发展壮大，呈现出多样化和高水平的良好发展趋势。为适应飞速发展的行业需求，完善医药工程技术人员职称评审制度，起草了《基本条件》。
二、必要性和可行性
必要性。一是适应职称管理改革需要。《中共中央办公厅 国务院办公厅关于深化职称制度改革的意见》印发以来，各职称系列、专业不断完善。根据人力资源社会保障厅公布的《四川省职称评审专业目录》（截至2023年12月）显示，已增设医药工程职称专业。《关于印发四川省工程技术人员职称申报评审基本条件的通知》（川经信规〔2022〕7号）中涉及医药工程人员申报高级职称评审的相关评价指标不完全适应医药行业职称管理要求。二是完善评价条件需要。2022年12月31日省药监局印发《关于印发四川省医药工程专业技术人员初中级职称申报评审基本条件（试行）的通知》（川药监发〔2022〕109号），其中医药工程专业职称分设初级和中级，未能涉及高级评审条件，无法体现医药工程专业职称的相对完整性。
（二）可行性。我省是全国重要的医药产业和消费大省，有药品、医疗器械和化妆品生产经营、使用单位12万余家，从事医药工程相关工作的专业技术人员共计约60万人，亟待出台相关客观、准确和量化的评审条件，解决职称评审问题。更好体现新时代医药工程人才评价需求。
三、起草过程
为做好文件起草工作，省药监局通过实地考察学习、电话调研等方式，先后了解湖北省、湖南省、上海市、江苏省等地医药工程高级职称评审工作开展情况，结合省经信厅、省人社厅《关于印发四川省工程技术人员职称申报评审基本条件的通知》的整体框架基础上，针对医药工程专业特殊要求进行细化，集中在下面几个方面：
1.《基本条件》适用范围，经与经信厅协商，参考《关于印发四川省医药工程专业技术人员职称申报评审基本条件（试行）的通知》，规定适用于我省工程系列医药工程专业技术领域从事药品、化妆品的设计、研发（注册）、流通、检验检测、检查核查、技术审评、监测评价、质量管理、抽样等工作的在职在岗专业技术人员；我省工程系列医药工程专业技术领域从事医疗器械设计、研发（注册）、生产、流通、检验检测、检查核查、技术审评、监测评价、质量管理、抽样等工作的在职在岗专业技术人员。
2.能力、业绩条件结合药监工作实际，吸收专家意见，相比经信厅增加了参与检验、检查、不良反应监测、药品、化妆品、器械注册证等的考核要求。
3.对申报高级、正高级职称未发布论文者提出“每篇材料需由2名以上同行专家作出评价”。
4.根据四川省人力资源和社会保障厅等4部门关于印发《关于加快博士后工作创新发展的九条措施》的通知在《基本条件》里加入博士后破格条件。
《基本条件》编制工作严格遵循科学论证程序，历时近一年完成体系构建。项目组于2025年1月完成初稿编制工作后，系统性组织四川科伦实业集团、康弘药业集团等龙头企业，四川大学、西南交通大学等“双一流”建设高校，成都中医药大学等专业院校，以及成都市医疗器械行业协会等行业组织，组建跨学科专家论证团队。通过五轮专题研讨会、三次重大修订会议的专业论证，充分吸纳产学研多方建议。在此基础上，经多轮厅局级行政主管单位及业务处室专家评审论证，最终形成现行《基本条件》文本。
四、主要内容
《基本条件》共分5章、19条，包括总则、基本申报条件、破格申报条件和附则。
第一章，总则。提出《基本条件》制定的政策依据，医药工程系列职称基本分类，明确公务员、参照公务员法管理的工作人员及离退休人员不得申报参加职称评审。
第二章，申报基本条件。提出申报医药工程技术人员职称的基本条件，并分别明确各层级申报人员需要具备的学历资历、专业能力和业绩成果条件。
第三章，破格申报条件。明确破格申报医药工程职称人员需要具备的业绩成果条件。
第四章，答辩，明确参与答辩的人员。
第五章，附则。对《基本条件》中词语的特定含义等进行解释，明确《基本条件》的解释主体和施行的时间。
五、其他需要说明的问题
1.关于评价标准。《基本条件》坚持德才兼备、以德为先的原则，把品德放在人才评价的首位，重点考察人才的职业道德。克服唯学历、唯资历、唯论文等倾向，突出评价医药工程专业技术人员的业绩水平、创新成果和实际贡献。
2.关于分类评价。《基本条件》遵循医药工程行业发展多样化规律和人才成长规律，对药品、医疗器械、化妆品等设计、研发（注册）、生产、流通、检验检测、检查核查、技术审评、监测评价、质量管理、抽样等工作的在职在岗专业技术人员，根据其工作特点，设置了各有侧重的评价标准，避免“一刀切”问题。将代表性成果作为职称评审重要内容，注重论著质量，淡化数量要求，注重考察工作质量、贡献、影响。